31 Casu autem sacerdos quidam descendit per candem viam ; qui, viso eo, ex adverso praeteriit.

32 Similiter et Levita, quem venisset eò, et illum vidisset, praeteriit ex adverso.

33 Samaritanus autem quidam iter faciens, venit eò, et, ipso conspecto, misericordiâ intimâ commotus est :

34 Et accedens obligavit ejus vulnera, infundens oleum ac vinum : et ipsum impositum suo jumento, duxit in diversorium, et ejus curam egit.

35 Postero autem die abiens, prolatos duos denarios dedit hospiti, et dixit ei, Curam ipsius age : et quodcunque praeterea insumpseris, ego, quem redibo, reddam tibi.

36 Quis igitur horum trium tibi videtur proximus fuisse illi qui incidit in latrones ?

37 Ille autem dixit, Is qui usus est misericordiâ erga cum. Ait igitur ei Jesus, Abi, et tu fac similiter.

38 ¶ Factum est verò inter eundum, ut ipse ingredieretur in quendam vicum : mulier autem quaedam Martha nomine exceptit eum in domum suam.

39 Et huic erat soror quae vocabatur Maria, quae etiam assidens ad pedes Jesu audiebat ipsius sermonem.

40 Martha vero distrahebatur circa frequens ministerium : superveniens igitur ait, Domine, non est tibi curae quòd soror mea reliquit me ut sola ministrem ? dic ergo ei ut mihi vicissim opituletur.

41 Respondens autem dixit ei Je-

sus, Martha, Martha, sollicita es, et satagis de multis :

42 Atqui unâ re opus est : Maria verò bonam partem elegit, quae non auferetur ab eâ.

CAP. XI.

ET factum est, ut quum ipse precaretur quodam in loco, postquam cessasset, diceret ei quidam ex ejus discipulis, Domine, doce nos precari, prout et Joannes docuit discipulos suos.

2 Dixit autem eis, Quum precamini, dicite, PATER noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum : veniat regnum tuum : fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita etiam in terrâ.

3 Panem nostrum quotidianum da nobis in diem.

4 Et remitte nobis peccata nostra : etenim ipsi remittimus omnibus qui nobis debent. Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos ab illo malo.

5 Dixit etiam eis, Quis vestrûm habebit amicum et proficietur ad eum mediâ nocte, et dicat ei, Amice, da mihi mutuò tres panes ;

6 Quoniam amicus meus venit de viâ ad me, et non habeo quod apponam ei ;

7 Et ille intus respondens dicat, Ne mihi molestiam exhibe : jam ostium clausum est, et pueruli mei mecum sunt in cubili : non possum surgere et dare tibi.

8 Dico vobis, etiamsi non dederit ei experrectus, eo quòd amicus ejus sit : at certè propter importunitatem ejus experrectus dabit ei quotquot sunt ei opus.

9 Et ego dico vobis, Petite, et dabitur vobis : quaerite, et inveniatis : pulsate, et aperietur vobis.

10 Quisquis enim petit, accipit : et qui quaerit, invenit : et pulsanti aperietur.

11 Ecquis autem ex vobis pater, si filius ab eo petierit panem, lapidem ei dabit ? aut si piscem, num pro pisce dabit ei serpentem ?

12 Aut si petierit ovum, num dabit ei scorpium?

15 Si vos igitur, qui mali estis, nōstis bona dona dare liberis vestris, quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum Sanctum penitentibus ab ipso?

14 ¶ Ejecit etiam daemonium quod erat mutum: factum est autem, egresso daemonio, loquutus est ille mutus, et mirata est turba.

15 Quidam verò ex iis dixerunt, Per Beelzebulum principem daemoniorum ejicit daemonia.

16 Et alii *eum* tentantes, signum e coelo petebant ab eo.

17 Ipse verò quum nōsset cogitationes eorum, dixit eis, Omne regnum dissidens adversùs sese vastatur: et domus adversùs sese *dissidens* cadit.

18 Quòd si etiam Satanas adversùs seipsum dissidet, quomodo stabit regnum ejus? nam dicitis per Beelzebulem ejicere me daemonia.

19 Quòd si ego per Beelzebulem ejicio daemonia, filii vestri per quem ejiciunt? propterea ipsi erunt vestri judices.

20 Sin autem dígito Dei ejicio daemonia, nempe pervenit ad vos regnum Dei.

21 Quum potens quispiam armatus custodit aulam suam, in pace sunt quae ipsi suppetunt.

22 Postquam verò quispiam eo potentior invadens vicerit eum, totam armaturam ejus aufert quā eonfidebat, et spolia ejus distribuit.

23 Qui non est meeum, adversùm me est: et qui non cogit mecum, spargit.

24 Quum impurus spiritus exierit a quopiam, transit per arida loca, quaerens requiem: et non inveniens, dicit, Revertar domum meam, unde exivi.

25 Veniens igitur invenit eam versam et ornatam.

26 Tunc proficiscitur, et assumit septem alios spiritus pejores quān sit ipse, et ingressi habitant illuc. sitque

ultima conditio hominis illius deterior priore.

27 Factum est autem, quum haec dicaret, attollens vocem quaedam mulier e turbâ dixit ei, Beatus venter qui te portavit, et ubera quae susisti!

28 Ipse autem dixit, Imò verò beati, qui audiunt sermonem Dei, et eum observant.

29 Quum autem turba aggregaretur apud eum, coepit dicere, Gens ista mala est; signum requirit, sed signum non dabitur ei, nisi signum illud Jonae prophetæ.

30 Nam prout fuit Jonas signum Ninevitis, ita etiam erit Filius hominis isti genti.

31 Regina Austri surget in judicio cum viris gentis hujus, et condemnabit eos; quòd venerit a terminis terrae ut audiret sapientiam Solomonis; et ecce, plus quām Solomon est hoc in loco.

32 Viri Ninevitae exsurgent in judicio cum gente istâ, et condemnabunt eam; quòd ad praecönium Jonae resipuerint; et ecce, plus quām Jonas est hoc in loco.

33 Nullus vero, si lucernam accenderit, in occulto ponit *eam*, neque subter modium; sed in candelabrum, ut qui ingrediuntur splendorem videant.

34 Lucerna corporis est oculus: quum igitur oculus tuus fuerit simplex, totum quoque corpus tuum lucidum erit: quum verò malus fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.

35 Considera ergo, num lumen quod in te est, tenebrae sint.

36 Itaque, si corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebras, erit lucidum totum, ut quum lucerna fulgore te illustrat.

37 ¶ Quum autem haec loquutus esset, rogavit eum quidam Phariseus ut pranderet apud se. Ingressus igitur discubuit.

38 Phariseus verò, quum *hoc* vi-

disset, admiratus est eum non prius abluitum fuisse ante prandium.

59 Dixit autem ei Dominus, Vos quidem Pharisaei exteriorem poculi patinaeque partem purgatis; sed quod intra vos est, plenum est rapinæ et scelere.

40 Amentes, Nonne qui fecit quod foris est, etiam id quod intus est fecit?

41 Immo, ea quæ penes vos sunt date in eleemosynam: et ecce, omnia erunt vobis pura.

42 Sed vac vobis, Pharisaeis! qui decimatis mentham, et rutam, et quodvis olus, sed praeteritis judicium et charitatem Dei. Haec autem oportuit facere, et illa non omittere.

43 Vae vobis, Pharisaeis! qui diligitis primum consessum in conventibus, et salutationes in foris.

44 Vae vobis, scribae et Pharisaei, hypocritæ! qui estis ut monumenta quæ non apparent, et quæ nesciunt ii qui super ea ambulant.

45 Respondens autem quidam ex legis interpretibus ait ei, Praeceptor, quoniam haec dicas, etiam nos afficias injuriæ.

46 Ipse autem ait, Vae vobis quoque legis interpretibus! quoniam oneratis homines oneribus difficultibus portatu, sed ipsi uno ex digitis vestris non attingitis onera.

47 Vae vobis! quoniam aedificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri trucidarunt eos.

48 Nempe testimonio vestro comprobatis facta patrum vestrorum: quoniam illi quidem eos trucidarunt, vos autem aedificatis eorum monumenta.

49 Propterea etiam sapientia Dei dixit, Mittam ad eos prophetas et apostolos, et ex ipsis quosdam trucidabunt, et quosdam expellent.

50 Ut a gente istâ requiratur sanguis omnium prophetarum effusus a jacto mundi fundamento;

51 A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae, qui periret inter altare et aedem: profectò dico vobis, requiretur ab hac gente.

52 Vae vobis legis interpretibus; quoniam sustulisti clavem cognitio-
nis: ipsi non introistis, et eos qui in-
troibant prohibuistis.

53 Quum autem haec eis diceret,
cooperunt scribae et Pharisaei vehe-
menter ipsi imminere, et eum alli-
cere ad loquendum de multis;

54 Insidiantes ei, et cupidè venan-
tes aliquid ex ipsis ore, ut eum ac-
cusarent.

CAP. XII.

INTEREA, quum coacta esset per-
multa turba, adeò ut alii alias conculearent, coepit dicere discipulis suis, Imprimis cavete vobis a fer-
mento Pharisacorum, quod est hypo-
crisis.

2 Nihil enim opertum est, quod non detegatur; et nihil occultum, quod non innotescat.

3 Propterea quae in tenebris dix-
istis, in luce audiuntur: et quod in
aurei loquunti estis in conclavibus,
praedicabitur in solariis.

4 Dico autem vobis, amicis meis,
Ne timete vobis ab iis qui trucidant
corpus, et postea non habent quod
amplius faciant.

5 Praemonstrabo autem vobis quem
timeatis: timete eum qui, postquam
trucidarit, potestatem habet conjici-
endi in Gehennam: utique, dico vo-
bis, hunc timete.

6 Nonne quinque passerculi vaene-
unt assariis duobus? et tamen unus
ex iis non est in oblivione in conspec-
tu Dei:

7 Quinetiam capilli capitis vestri
omnes numerati sunt. Ne igitur
timete; multis passerculis praesta-
tis.

8 Dico autem vobis, Quisquis me
agnoverit coram hominibus, Filius
quoque hominis agnoscat eum coram
angelis Dei.

9 Qui verò me abnegaverit in con-
spectu hominum, abnegabitur in con-
spectu angelorum Dei.

10 Et quisquis loquutus fuerit ad-
versus Filium hominis, ei renittetur :

ei verò qui adversùs Spiritum Sanctum blasphemaverit, non remittetur ei.

11 Quum autem adduxerint vos ad synagogas, et ad magistratus ac potestates, ne solicii estote quomodo aut quid pro defensione allaturi, aut quid dicturi sitis :

12 Spiritus enim Sanctus docebit vos eo ipso momento, quae oporteat dicere.

13 Dixit autem ei quidam e turbâ, Praeceptor, dic fratri meo, ut partiatur tecum haereditatem.

14 Ipse verò dixit ei, Heus tu, quis me vobis judicem aut partitorem praefecit ?

15 Dixit igitur eis, Videte, et cavete ab avaritiâ : nec enim cujusquam vita ex iis quae ipsi suppetunt, in eo sita est ut redundet.

16 Dixit autem eis parabolam in haec verba : Hominis cujusdam divitis exuberârat regio :

17 Itaque ratiocinabatur apud se, dicens, Quid faciam ? nec enim habebô ubi cogam fructus meos.

18 Et dixit, Hoc faciam : destruam horrea mea, et majora aedificabo ; et illuc cogain omnes proventus meos, et bona mea :

19 Et dicam animae meae, Anima, habes multa bona reposita in annos multos : requiesce, comedere, bibe, oblectare.

20 Dixit autem ei Deus, Desipiens, hâc nocte anima tua repetetur abs te : quae verò parâsti cujus erunt ?

21 Ita est qui thesaurum recondit sibi, nec est in Deo dives.

22 Dixit autem discipulis suis, Propterea dico vobis, ne solicii estote de anima vestrâ, quid esuri sitis ; neque de corpore, quâ re sitis induendi.

23 Anima plus est quam alimento, et corpus quam vestitus.

24 Considerate corvos; neque serunt, neque metunt; quibus non est cella neque horreum; et tamen Deus alit eos: quanto vos praestatis vulneribus?

25 Quis autem ex vobis sollicitè co-

gitando potest apponere ad staturam suam cubitum uniuersum?

26 Itaque, si ne rem quidem minimam *praestare* potestis, quid de residuis illis estis solicii ?

27 Considerate lilia, quomodo crescent; non fatigantur, neque nent: dico autem vobis, ne Solomone in quidem in omni gloriâ suâ amictum fuisse ut unum illorum.

28 Quod si herbam, quae hodie est in agro, et eras in clibanum conjici tur, Deus ita circumvestit; quanto magis vos, exigua fide praediti !

29 Vos igitur ne quaerite quid esuri sitis, aut quid bibituri; ut ne suspenso animo estote.

30 Haec enim omnia gentes mundi requirunt: Pater autem vester novit vos istis indigere.

31 Quin potius quaerite regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis.

32 Ne metue, parve grex ille; nam placuit Patri vestro dare vobis regnum illud.

33 Vendite quae habetis, et date eleemosynam: parate vobis crumenas quae non veterascunt, thesaurum in coelis qui nunquam deficiat, quod fur non appropinquat, et ubi tinea non corruptit.

34 Ubi enim thesaurus vester est, illuc et cor vestrum erit.

35 Sint lumbi vestri succincti, et vestrae lucernae accensae;

36 Et similes estote vobis iis qui expectant quando dominus suus regressurus sit a nuptiis, ut quum venerit ac pulsaverit, statim aperiant ei.

37 Beati servi illi, quos, quum venerit dominus, invenerit vigilantes; amen dico vobis, praecinget se, et faciet ut discubant, et accedens ministrabit eis.

38 Et si venerit in secundâ vigiliâ, et si in tertîâ vigiliâ venerit, atque ita invenerit, beati sunt servi illi.

39 Hoc autem scitote; si sciret paternosternas quâ horâ fur venturus sit, vigilaret, nec sineret perfodi domum suam.

40 Et vos igitur estote parati; quia

quâ horâ non putatis, Filius hominis veniet.

41 Dixit autem ei Petrus, Domine, nobis dicas istam parabolam, an etiam omnibns?

42 Dixit autem Dominus, Quisnam est fidus dispensator ac prudens, quem dominus constituet supra famulitium, ut tempore praestituto det demensum?

43 Beatus servus ille, quem, quum venerit dominus, invenerit ita facientem:

44 Verè dico vobis, supra omnia quae sibi suppetunt praeficiet eum.

45 Quòd si dixerit servus ille in corde suo, Tardat dominus meus adventum; coeperitque verberare servos et ancillas, et edere, et bibere, et inebriari;

46 Veniet dominus servi illius eo die quo non exspectat, et eâ horâ quam non novit, et separabit eum, partemque eum incredulis ei statuet.

47 Ille autem servus qui novit voluntatem domini sui, et neque *se* comparavit, neque fecit ex ejus voluntate, caedetur multis *plagis*:

48 Qui verò non novit, et fecit digna *plagis*, caedetur *plagis* paucis. Porro, cuicunque multum datum fuerit, multum repetetur ab eo; et apud quem depositum fuerit multum, amplius reposeetur ab eo.

49 Ignem veni missurus in terram: et quid volo, si jam accensus est?

50 Sed baptismō oportet me baptizari: et quomodo constringor, usquequo *hoc* perficiatur!

51 Putatis me advenisse pacem daturum in terrâ? non, dico vobis, imò dissidium.

52 Erunt enim ex hoc *tempore* quinque in una domo dissidentes, tres adversus duos, et duo adversus tres.

53 Dissidebit pater adversus filium, et filius adversus patrem; mater adversus filiam, et filia adversus matrem; sacerdos adversus nurum suam, et nurus adversus socrum suam.

54 Dicebat autem etiam turbæ, Quum videritis nubem exorientem ab Occasu, statim dicitis, Imber venit; et ita fit:

55 Et quum austrum flantem, dicitis, Aestus erit; et fit *aestus*.

56 Hypocritæ, faciem terræ et coeli nōstis explorare: hoc autem tempus qui fit ut non exploretis?

57 Cur autem et per vos ipsos non discernitis quod justum est?

58 Enimverò dum abis eum adversario tuo ad magistratum, da operam in viâ ut libereris ab eo; ne pertrahatur te ad judicem, et judex tradat te exactori, et exactor conjiciat te in careerem.

59 Dico tibi, non exibis illine, usquequo ultimum etiam minutum reddideris.

CAP. XIII.

A DFUERUNT autem eo ipso tempore quidam annunciantes ei de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus misuerat cum ipsorum sacrificiis.

2 Et respondens Jesus dixit eis, Putatis hos Galilæos præ omnibus Galilæis peccatores fuisse, quòd talia passi sint?

3 Nequaquam, dico vobis: imo, nisi resipiscatis, omnes itidem peribitis.

4 Aut illi decem et octo, supra quos cecidit turris in Siloam, et quos trucidavit, putatis debitores fuisse præ omnibus hominibus qui habitabant Hierosolymis?

5 Nequaquam, dico vobis: imo, nisi resipiscatis, omnes similiter peribitis.

6 Dixit autem hanc parabolam: Ficum habebat quidam plantatam in vineâ suâ; et venit quaerens fructum in eâ, neque invenit.

7 Dixit autem vinitori, Ecce, anni tres sunt ex quo venio quaerens fructum in fiue istâ, et non invenio: excinde eam; quorsum etiam terram inutilem reddit?

8 Ille verò respondens dixit ei,

Domine, sine eam etiam hoc anno,
usquequo fodero circum eam, et misere-
ro stercus :

9 Et si quidem tulerit fructum,
sines : sin minus, postea exscindes
eam.

10 ¶ Docebat autem in quâdam
synagogâ sabbato :

11 Et ecce, mulier adfuit habens
spiritum invaletudinis *ab* annis decem
et octo : eratque incurva, nec prorsus
sese poterat recurvare.

12 Ipsam autem Jesus visam ad-
vocavit, et dixit ei, Mulier, soluta es
ab invaletudine tuâ.

13 Et imposuit ei manus : et il-
lico surrecta est et glorificabat De-
um.

14 Respondens autem praefectus
synagogae, indignans quod sabbato
sanâsset Jesus, dixit turbæ, Sex dies
sunt quibus oportet operari : his ergo
diebus venite et curamini, et non die
sabbati.

15 Respondit ergo ei Dominus, et
dixit, Hypocrita, unusquisque ves-
trûm sabbato nonne solvit bovem su-
um aut asinum a praesepi, et ducit
aquatum ?

16 Hanc autem filiam Abrahami,
quam vinixerat Satanás, ecce, decem
et octo annos, non oportuit a vinculo
isto solvi die sabbati ?

17 Et quum haec diceret, pudore
affiebantur omnes qui se oppone-
bant ei : tota verò turba gaudebat
super omnibus gloriiosis rebus, quae
fiebant ab eo.

18 ¶ Dixit autem Jesus, Cui rei si-
mile est regnum Dei, et cui illud assi-
milabo ?

19 Simile est grano sinapis, quod ac-
ceptum quispiam misit in hortum suum ; et crevit, et evasit in arborem
magnum, et volucres coeli nidulatae
synt in ejus ramis.

20 Et rursum dixit, Cui *rei* assi-
milabo regnum Dei ?

21 Simile est fermento, quod ac-
ceptum mulier indidit in farinae sa-
ta tria, usquequo fermentaretur tota.

22 ¶ Peragrabat igitur singulas ur-

bes et vicos, docens et iter faciens
Hierosolymam.

23 Dixit auten ei quidam, Domi-
ne, num pauci sunt qui serventur ?
Ipse verò dixit eis,

24 Contendite intrare per angus-
tani portam : quia multi, dico vobis,
studebunt intrare, et non poterunt.

25 Ex quo *videlicet* surrexerit pa-
terfamilias, et occluserit ostium, et
cooperitis foris stare, et pulsare osti-
um, dicentes, Domine, Domine, ape-
ri nobis : qui respondens dicet vobis,
Nescio unde vos sitis.

26 Tunc incipietis dicere, Edinius
in tui conspectu, et bibimus, et in
plateis nostris docuisti.

27 Et dicet, Dico vobis, nescio un-
de vos sitis : abscedite a me omnes
qui datis operam injustitiae.

28 Illic erit fletus, et stridor den-
tium, quum videritis Abrahamum, et
Isaacum, et Jacobum, et omnes pro-
phetas in regno Dei, vos autem ejici
foras.

29 Tunc venient *homines* ab Ori-
ente, et Occidente, et Borea, et Aus-
tro, et discubent in regno Dei.

30 Et ecce, sunt ultimi qui erunt
primi, et sunt primi qui erunt ulti-
mi.

31 ¶ Eo ipso die accesserunt qui-
dam Pharisæi, dicentes, Exi, et abi-
hinc ; nam Herodes vult te truci-
dare.

32 Tunc ait eis, Profecti dicite vul-
pi isti, Ecce, ejiciam daemonia, et sa-
nationes peragam hodie et cras : ter-
tiâ autem die consummabor.

33 Veruntamen oportet me hodie
et cras, et perendie, iter facere : quia
non contingit ut propheta pereat ex-
tra Hierusalem.

34 Hierusalem, Hierusalem, truci-
datrix prophetarum, et lapidatrix eo-
rum qui ad te missi sunt, quoties vol-
ui congregare liberos tuos, quemad-
modum gallina pullitum suam sub
alas, et noluitis ?

35 Ecce, relinquitur vobis domus
vestra deserta. Amen autem dico
vobis, non videbitis me, usquedum

venerit *tempus* quum dicatis, Benedictus qui venit in nomine Domini.

CAP. XIV.

ET factum est, ut quum venisset doinum eujusdam ex primoribus Pharisaeis sabbato ad capiendum cibum, ipsi observarent eum.

2 Et ecce, quidam hydropicus aderat coram eo.

3 Tum respondens Jesus dixit legis interpretibus et Pharisaeis in hacc verba, Licetne eurare sabbato?

4 Ipsi verò tacuerunt. Tum ipse prehensum eum sanavit, et dimisit.

5 Et respondens eis, dixit, Quis vestrūm, si *ipsius* asinus aut bos in puteum incidat, non statim extrahet eum die sabbati?

6 Et nou poterant ei ex adverso ad ista respondere.

7 Dixit autem parabolam iis qui voeati fuerant, attendens quomodo primos accubitus eligerent, dieens eis:

8 Quum vocatus fueris ab aliquo ad nuptias, ne accumbito primo loeo; ne forte honoratior te sit vocatus ab eo:

9 Et is qui te et illum vocavit veniens dicat tibi, Da huic locum; et tunc ineipias cum pudore ultimum locum obtiuiere.

10 Sed quum vocatus fueris, vade discubitum in ultimum locum; ut quum vencrit qui te vocavit, dicat tibi, Amice, ascende superiùs: tunc erit tibi gloria in conspectu eorum qui tecum discubent.

11 Nam quisquis se extollit deprimitur; et qui se depresso extolleretur.

12 Dicebat autem etiam ei a quo fuerat ipse vocatus, Quum feceris prandium aut coenam, ne vocato amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos tuos, neque vicinos divites; nequando et ipsi te vicissim vocent, ac fiat tibi retributio.

13 Sed quum facis epulum, voca mendicos, mancos, claudos, caecos:

14 Et beatus eris, quia non possunt *gratiam* retribuere tibi; retriv-

buerit enim tibi in resurrectione justorum.

15 Haec autem quum audisset quidam ex iis qui simul discumbebant, dixit ei, Beatus qui edit panem in regno Dei.

16 Ipse autem dixit ei, Homo quidam fecit coenam magnam, et vocavit multos:

17 Misitque servum suum horā coenae, ut diceret vocatis, Venite, quia jam parata sunt omnia.

18 Et omnes coeperunt uno ore se excusare. Primus dixit ei, Agrum emi, et necesse habeo exire, et eum inspicere; rogo te, habe me excusaturn.

19 Et alter dixit, Juga boum emi quinque, et profiscor ad probandum ea; rogo te, habe me excusatum.

20 Et alius dixit, Uxorem duxi, et propterea non possum venire.

21 Quum igitur servus ille advenisset, annunciat ista domino suo. Tune iratus paterfamilias dixit servo suo, Exi eitò in plateas, et vicos urbis; et mendicos, ac maneos, claudosque, et caecos hue introducito.

22 Et ait servus, Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est.

23 Tunc ait dominus servo, Abi in vias et sepes, et coge ingredi, ut implatur domus mea.

24 Dico enim vobis, neminem viorum illorum, qui vocati fuerant, gustaturum coenam meam.

25 ¶ Ibat autem turba multa cum eo: et conversus dixit eis.

26 Siquis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et liberos, et fratres, et sorores, atque adeò suam ipsius animam, non potest meus esse discipulus.

27 Et quisquis non portat crucem suam, et sequitur me, non potest meus esse discipulus.

28 Quis enim ex vobis, si velit turrim aedicare, non priùs considerans computat sumptum, an habeat quae ad ejus perfectionem requiruntur?

29 Ut ne postquam posuerit fundamen-tum, et non potuerit perficere, omnes qui spectarint, incipient illi il-ludere;

30 Dicentes, Homo iste coepit aedi-ficare, et non potuit *aedificium* perfi-cere.

31 Aut quis rex proficiens ut com-mittat praelium adversus alterum re-gem, non prius consultat considens, an possit cum decem millibus occur-re illi qui cum viginti millibus ve-nit adversus ipsum?

32 Alioquin, quum adhuc ille pro-ecul est, legatione missâ, rogit ea quae ad pacem spectant.

33 Sic ergo, quisquis vestrûm non valedicit omnibus bonis suis, non po-test meus esse discipulus.

34 Bonus est sal: si verò sal infatuatus fuerit, quo condietur?

35 Neque ad terram neque ad ster-quilinium appositus est: foras eum abjiciunt. Qui habet aures ad audi-endum, audiat.

CAP. XV.

ACCEDEBANT autem ad eum omnes publicani et peccatores, ut eum audirent.

2 Et murmurabant Pharisei et scribæ, dicentes, Iste peccatores reci-pit, et edit cum eis.

3 Ipse verò loquutus est ad eos hanc parabolam, dicens,

4 Quis ex vobis, si habeat centum oves, et perdiderit unam ex illis, non relinquit illas nonaginta novem in de-serto, et abit ad eam quae periit, us-quedum eam invenerit?

5 Et *eam* nactus imponit in hume-ros suos gaudens:

6 Veniensque domum convocat amicos et vicinos, dicens eis, Gratulamini mihi; nam inveni ovem meam quae perierat.

7 Dico vobis, ita fore gaudium in coelo super uno peccatore resipiscente, *magis* quàm super nonaginta novem justis, quibus non opus est resipi-scentiâ.

8 Aut quae mulier, si liabeat drach-

mas decem, et perdiderit drachmam unam, non accendit lucernam, et ver-rit domum, quaeritque accuratè, us-quequo *eam* invenerit?

9 Et *eam* nacta, convocat amicas ac vicinas, dicens, Gratulamini mihi; nam inveni drachmam quam perdide-ram.

10 Ita dico vobis, gaudium est in conspectu angelorum Dei super uno peccatore resipidente.

11 Ait autem, Quidam habebat duos filios;

12 Quorum junior dixit patri, Pa-ter, da mihi partem substantiae *ad me* attinentem. *Ille* igitur divisit eis fa-cultates.

13 Post dies autem non multos, congestis omnibus, junior ille filius peregrè profectus est in regionem longinquam: et illuc dissipavit sub-stantiam suam, profusè vivendo.

14 Quum autem omnia ipse con-sumpsisset, orta est fames valida in regione illâ; et ipse coepit *victu* defi-ci:

15 Abiit igitur et adhaesit uni ex civibus regionis illius; qui misit eum in agros suos, ut pasceret porcos.

16 Et desiderabat implere ventrem suum siliquis, quas edebant porci: et nemo ei dabat.

17 Quum autem ad se redisset, dixit, Quot mercenarii patris mei ab-undant panibus, ego verò fame pe-reo!

18 Surgens proficiscar ad patrem meum, et dicam ei, Pater, peccavi in coelum et in tuo conspectu;

19 Neque amplius sum dignus vo-cari filius tuus: fac me ut unum ex mercenariis tuis.

20 Surgens igitur contendit ad patrem suum. Quum autem adhuc longè abasset, vidit eum pater ipsius, et intimâ misericordiâ motus est; et accurrens incidit in collum ejus, et deosculatus est eum.

21 Dixit autem ei filius, Pater, peccavi in coelum et in tuo conspec-tu, neque dignus sum amplius vocari filius tuus.

22 Dixit vero pater ad servos suos, Asserte stolam illam praecipuam, et induite eum, et indite annulum in manum ejus, et soleas in pedes :

23 Et adductum vitulum illum saginatum mactate, et edentes exhilaremur :

24 Quia filius iste meus mortuus erat, et revixit ; perieratque, et inventus est. Cooperunt igitur sese exhilarare.

25 Erat autem filius ille ipsius senior ruri : qui ut veniens appropinquavit domui, audivit concentum et choros.

26 Et vocatum unum ex pueris, percontatus est quid istud esset.

27 Is vero dixit ei, Frater tuus venit : et mactavit pater tuus vitulum illum saginatum, quod valentem illum receperit.

28 Indignatus est autem *ille*, nec voluit introire. Pater ergo ipsius egressus, hortatus est eum.

29 Ipse vero respondens dixit patri, Ecce, tot annos servio tibi, nec unquam mandatum tuum sum transgressus ; nec unquam dedisti mihi hoedum, ut cum amicis meis oblectarer :

30 Sed quum filius iste tuus, qui devoravit facultates tuas cum miereticibus, venit, maectasti ei vitulum illum saginatum.

31 Ipse vero dixit ei, Fili, tu semper tecum es, et omnia mea tua sunt.

32 Exhilarari vero et gaudere oportebat, quod frater tuus hic mortuus erat, et revixit ; perieratque, et inventus est.

CAP. XVI.

DIQUIT autem etiam discipulis suis, Fuit homo quidam dives, qui habebat dispensatorem : et is derelatus est apud eum, ut qui dissiparet quae ipsi suppetebant.

2 Vocavit eum igitur, et dixit ei, Qui istud audio de te ? redde rationem dispensationis tuae ; non enim poteris amplius esse dispensator.

3 Dixit autem apud se dispensator, Quid faciam, quin dominus meus auferat a me dispensationem ? fodere non valeo ; mendicare pudet.

4 Novi quid sim facturus, ut quum amotus fuero a dispensatione, recipiant me *aliqui* domum suam.

5 Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dixit primo, Quantum debes domino meo ?

6 Is autem ait, Centum batos olei. Tuni ille dixit ei, Accipe tabulas tuas, et sede citò, et scribe quinquaginta.

7 Deinde alii dixit, Tu vero quantum debes ? Is autem ait, Centum coros tritici. Tum ipse dixit ei, Accipe tabulas tuas, et scribe octoginta.

8 Et laudavit dominus ille dispensatorem injustum, quod prudenter fecisset. Certè filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in suo genere.

9 Sic etiam ego vobis dico : Facite vobis amicos ex mammònâ injusto ; ut quum defeceritis, recipient vos in aeterna illa tabernacula.

10 Qui fidelis est in paucō, etiam in multo fidelis est : et qui in paucō injustus est, etiam in multo injustus est.

11 Itaque, si in fallaci mammònâ fideles non fuistis, verum *mammonam* quis credet vobis ?

12 Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis ?

13 Nullus servus potest duobus dominis servire : aut enim unum odio habebit, et alterum diligit ; aut uni adhaerebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonae.

14 Audiebant autem haec omnia etiam Pharisei, qui erant avari ; et sannis eum excipiebant.

15 Tunc dixit eis, Vos ii estis qui justificatis vosipsos in hominum conspectu : Deus autem novit corda vestra ; quia quod apud homines sublimē est, abominatio est in conspectu Dei.

16 Lex et prophetae usque ad Joannem: ab eo tempore regnum Dei evangelizatur, et quivis in illud vi perrumpit.

17 Facilius est autem coelum et terram praeterire, quam legis uniuersitatem excidere.

18 Quisquis dimittit uxorem suam, et alteram dicit, moechatur: et qui a viro dimissam dicit, moechatur.

19 Caeterum quidam erat dives, qui induebatur purpuram et byssum, et sese exhilarabat quotidie splendide.

20 Erat vero quidam mendicus nomine Lazarus, qui projectus erat ad vestibulum ejus, ulcerosus;

21 Et desiderans saturari micis quae cadebant e mensa divitis: sed et canes veniebant ac lingebant ejus ulceram.

22 Factum est autem ut moretur mendicus, et asportaretur ab angelis in sinum Abrahani; Mortuus est vero etiam dives, ac sepultus est;

23 Et apud inferos sublatis oculis suis, quum esset in tormentis, vidit Abrahenum procul, et Lazarum insinuatum ejus.

24 Tum ipse clamans dixit, Pater Abrahe, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digitum suum in aquam, et refrigeret linguam meam; quoniam gravissime crucior in istâ flammâ.

25 Dixit autem Abrahamus, Fili, memento te bona tua recepisse in vitâ tuâ, et Lazarum similiter mala: nunc autem hic solamen recipit, tu vero cruciaris.

26 Et ad haec omnia, inter nos et vos hiatus ingens constitutus est, ut ii qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque istinc huc transire.

27 Dixit autem ille, Rogo te igitur, pater, ut eum mittas domum patris mei;

28 Habeo enim quinque fratres; ut haec attestetur eis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormenti.

29 Dicit ei Abrahamus, Habent Mosen et prophetas: audiant eos.

30 Ille vero dixit, Non, pater Abrahame; sed si quis ex mortuis abierit ad eos, resipisceret.

31 Abrahamus autem dixit ei, Si Mosen et prophetas non audiunt, ne siquidem quispiam ex mortuis resurgent assentientur.

CAP. XVII.

A IT autem discipulis, Contingere non potest, ut non eveniant offendicula: sed vae illi per quem eveniunt!

2 Expedit ei si mola asinaria circumponatur collo ejus, et abjectus fuerit in mare, potius, quam ut sit offendiculo uni ex parvis istis.

3 Cavete volis: Si peccaverit in te frater tuus, objurga eum; et si resipuerit, remitte ei.

4 Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die revertatur ad te, dicens, Resipui; remittes ei.

5 Tunc dixerunt apostoli Domino, Adde nobis fidem.

6 Dixit autem Dominus, Si habetis fidem, quantum est granum sinapis, diceretis huic sycamino, Eradicator, et plantator in mari; et obediret vobis.

7 Quis autem vestrum habet servum aranterni aut pascentem, qui regresso ab agro dicat statim, Accede et discumbe?

8 Imo nonne dicit ei, Para quod coenem, et praecinctus ministra mihi, usquedum edero ac bibero; et postea edito tu et bibito?

9 Num gratiam habet servo illi, quia fecit quae ipsi praecepta fuerant? non puto.

10 Ita et vos, quum feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite, Servi inutilis sumus; nam quod debuimus facere, fecimus.

11 ¶ Et factum est inter eundum Hierosolymam, ut ipse transiret per medium Samarium et Galilacum.

12 Quum autem ingrederetur in quandam vicum, occurserunt ei decem viri leprosi, qui steterunt procul:

13 Et sustulerunt vocem, dicentes, Jesu magister, miserere nostri.

14 Qui quum eos vidisset, dixit eis, Profecti ostendite vos sacerdotibus. Et factum est ut inter eundum purificati sint.

15 Unus autem ex ipsis, ut vidi se sanatum esse, revertit, glorificans Deum voce magnâ ;

16 Et procedit in faciem ad pedes ejus, gratias ei agens ; eratque iste Samaritanus.

17 Respondens autem Jesus dixit, Nonne decem illi purificati sunt ? novem autem illi ubi sunt ?

18 Non sunt reperti qui redierint, ut tribuerent gloriam Deo, nisi alienigena iste.

19 Et dixit ei, Surge, et abi ; fides tua te servavit.

20 ¶ Interrogatus autem a Pharisaeis, quando venturum esset regnum Dei, respondit eis, et dixit, Non veniet regnum Dei ita ut observari possit.

21 Neque dicent, Ecce hic, aut ecce illic : ecce enim, regnum Dei intus habetis.

22 Dixit autem discipulis, Veniet tempus quum desiderabis videre unum ex diebus Filii hominis ; nec videbitis.

23 Et dicent vobis, Ecce hic, aut ecce illic : sed ne abite, neque prosequimini.

24 Nam sicut fulgor coruscans ex unâ regione quae sub coelo est, in alteram, quae sub coelo est, splendet ; ita erit et Filius hominis die suo.

25 Sed prius oportet eum multa pati, et reprobari a gente istâ.

26 Et prout factum est in diebus Noë, ita erit etiam diebus Filii hominis.

27 Edebant, bibebant, uxores ducebant, et dabantur nuptum, ad eum usque diem quo introiit Noë in arcam ; venitque diluvium, et perdidit omnes.

28 Similiter etiā ut accidit in diebus Lot ; edebant, bibebant, eme-

bant, vendebant, plantabant, aedificabant :

29 Quo autem die Lot exiit Sodomis, pluit igni et sulphure e coelo, et omnes perdidit.

30 Secundum haec erit dies quo Filius heminis detegetur.

31 In illo die qui fuerit in solario, et vasa ejus in ipsâ domo, ne descendat ad ea tollenda ; et qui in agro, similiter non revertatur retro.

32 Memineritis uxoris Lot.

33 Quicunque studuerit animam suam servare, perdet eam : et qui cunque eam perdiderit, vivificabit eam.

34 Dico vobis, illâ nocte erunt duo in lecto uno : unus accipietur, et alter relinquetur.

35 Duæ erunt violentes simul : una accipietur, et altera relinqueretur.

36 Duo erunt in agro : unus accipietur, et alter relinquetur.

37 Tunc respondentes dicunt ei, Ubi, Domine ? Ipse verò dixit eis, Ubi corpus, illuc cogentur aquilae.

CAP. XVIII.

DIIXIT autem eis etiam parabolam *huc spectantem*, quod oporteret ipsos semper precari, nec segnes esse ;

2 Dicens, Judex quidam erat in quâdam urbe, qui Deum non timebat, nec quenquam reverebatur.

3 Erat autem in illâ urbe quaedam vidua quae venit ad eum, dicens, Vindica me ab adversario meo.

4 Ille autem noluit per *multum* tempus : postea verò dixit apud se, Etsi Deum non timeo, nec quenquam revereor ;

5 Tamen quia molestiam mihi exhibet vidua ista, vindicabo eam, ne tandem veniens obtundat me.

6 Ait autem Dominus, Audite quid judex ille injustus dicat.

7 Deus autem non vindicabit electos suos, clamantes ad ipsum die a nocte, etiamsi iram differat super ipsis ?

8 Dico vobis, vindicabit eos citò. Veruntamen Filius hominis quum venerit, num reperturus est fidem in terrâ?

9 ¶ Dixit autem etiam quibusdam, qui sibi persuaserant se justos esse, et pro nihilo habebant reliquos, parabolam istam:

10 Homines duo ascenderunt in templum ut precarentur; unus Pharisaeus, et alter publicanus.

11 Phariseus consistens seorsim haec precatus est: Deus, gratias ago tibi, quòd non sim ut reliqui homines, rapaces, injusti, moechi; vel etiam ut iste publicanus:

12 Jejuno bis hebdomade: decimo quaecunque possideo.

13 Publicanus autem procul stans, nolebat vel oculos in coelum attolle-re; sed percutiebat pectus suum, dicens, Deus, placator mihi peccatori.

14 Dico vobis, descendit iste justificatus domum suam *potius* quàm ille: quia quicunque se extollit deprimetur, et qui se deprimit extolleretur.

15 ¶ Adferebant autem ad eum etiam infantes, ut eos tangeret: quum autem hoc vidissent discipuli, objurgârunt eos.

16 Jesus verò quum puerulos ad vocasset, dixit, Sinite puerulos venire ad me, et eos non prohibete: talium est enim regnum Dei.

17 Amen dico vobis, quicunque non exceperit regnum Dei tanquam puerulus, nequaquam introibit in il-lud.

18 ¶ Tunc interrogavit eum quidam ex primoribus, dicens, Magister bone, quid faciendo vitam aeternam possedeo?

19 Dixit autem ei Jesus, Cur me dicis bonum? nemo bonus nisi unus, nempe Deus.

20 Mandata nôsti: Ne moechare, Ne occidito, Ne furare, Ne falsum testimonium dicito, Honora patrem tuum, et matrem tuam.

21 Ille autem dixit, Haec omnia observavi a juventute meâ.

22 Jesus verò, his auditis, dixit ei, Adhuc unum tibi deest: omnia quae habes vendre, et distribue pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et ades dum, sequere me.

23 At ille, his auditis, valde tristis factus est; nam dives erat valde.

24 Quum autem vidisset Jesus eum valde tristem factum, dixit, Quàm difficile qui pecunias habent introi-bunt in regnum Dei!

25 Facilius est enim camelum per foramen acùs introire, quàm divitem in regnum Dei intrare.

26 Qui verò *istud* audierant, dixerunt, Et quis potest servari?

27 Ipse autem dixit, Quae fieri non possunt apud homines, fieri pos-sunt apud Deum.

28 Dixit autem Petrus, Ecce, nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te.

29 Ipse verò dixit eis, Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit doinum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut liberos, regni Dei caussâ,

30 Qui non recepturus sit multi-plicia, et in hoc tempore, et in saeculo venturo vitam aeternam.

31 ¶ Jesus autem, assumptis illis duodecim, dixit eis, Ecce, ascendimus Hierosolymam, et perficiuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis.

32 Tradetur enim gentibus, et il-ludetur, et contumeliis afficietur, et conspuetur:

33 Et postquam eum flagella-verint, trucidabunt: sed die tertio resurget.

34 Ipsi verò nihil horum intel-lexerunt: erantque ista verba ipsis occulta, nec cognoverunt quae dice-bantur.

35 ¶ Factum est autem ut dum ipse appropinquaret Jericho, caucus quidam sederet apud viam mendicanus:

36 Quum igitur *is* audiisset turbam praetereuntem, percontabatur quid hoc esset.

37 Nunciaverunt autem ei Jesum Nazarenum transire.

38 Tunc clamavit, dicens, Jesu, fili Davidis, miserere mei.

39 Et qui praecebat, objurgabant eum ut sileret: ipse vero multo magis clamabat, Fili Davidis, miserere mei.

40 Jesus autem quum substitisset, jussit eum adduci ad se: et quum in appropinquasset, interrogavit eum,

41 Dieens, Quid tibi vis faciam? Ille vero dixit, Domine, ut visum recipiam.

42 Et Jesus dixit ei, Recipito visum: fides tua te servavit.

43 Illico igitur visum recepit, ac sequebatur eum glorificans Deum: et totus populus, quum hoc vidisset, tribuit laudem Deo.

CAP. XIX.

JE S U S autem ingressus Jericho, transibat.

2 Et ecce, quidam nomine vocatus Zacheus, et qui magister erat publicanorum, ac is dives erat:

3 Studebatque videre quis esset Jesus: nec poterat prae turbâ, quod statutâ parvus esset.

4 Praecurrens igitur ascendit in sycomorum, ut eum videret; quoniam futurum erat ut illac transiret.

5 Ut autem venit ad eum locum, suspiciens Jesus vidit eum, et dixit ei, Zaechae, festinans descende: hodie enim domi tuae oportet me manere.

6 Tum is festinans descendit, et exceptit eum gaudens.

7 Et omnes, quum hoc vidissent, murmurabant, dicentes eum ingressum esse ad hominem peccatorem, ut ibi diversaretur.

8 Adstant autem Zacheus dixit Domino, Ecce, diuidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus: et si quid cuiquam per calumniam eripui, reddo quadruplum.

9 Dixit autem ei Jesus, Hodie salus huic domui contigit, eo quod ipse quoque est filius Abrahami.

10 Venit enim Filius hominis, ut quaerat et servet quod perierat.

11 ¶ Haec autem ipsis audientibus, pergens, dixit parabolam, eo quod esset prope Hierosolymam, et quod putarent fore ut illico regnum Dei appareret.

12 Dixit ergo, Homo quidam nobilis profeetus est in regione longinquam, ut acciperet sibi regnum, ac reverteretur.

13 Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem minas, et dixit eis, Negotiamini donec veniam.

14 Cives autem ejus oderant eum, miseruntque legationem post eum, dicentes, Nolumus hunc regnare super nos.

15 Et factum est quum rediisset, accepto regno, tum jussit vocari servos illos ad se, quibus dederat pecuniam; ut cognosceret quis quid negotiando confecisset.

16 Adfuit autem primus, dicens, Domine, mina tua decem lucrifecit.

17 Ille autem ait ei, Bene est, serve bone; quia in minimo fuisti fidelis, habeto potestatem in deinceps urbes.

18 Et alter venit, dicens, Domine, mina tua confecit quinque minas.

19 Ille vero et isti dixit, Tu quoque praefecisti quinque urbibus.

20 Et alius venit, dicens, Domine, ecce mina tua quam habui sepositam in sudario;

21 Timui enim te, quod homo sis austerus: aufers quod non deposuisti, et metis quod non seminasti.

22 Tum ille dixit ei, Ex ore tue judicabo, serve male: sciebas me hominem austerum esse, qui tollam quod non deposui, et metam quod non seminavi:

23 Quare igitur non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego, veniens, cum foenore ipsam exegisem?

24 Et adstantibus dixit, Tollite ab eo minam, et date ei qui decem minas habet.

25 Illi vero dixerunt ei, Domine, habet decem minas.

26 At ille, Nam, inquit, dico vobis,

Omni habenti dabitur: ei verò qui non habet, etiam quod habet adimitur.

27 Quinetiam meos illos inimicos, qui noluerunt me regnare supra se, adducite huc, et jugulate coram me.

28 Et his dictis, antegrediebatur ascendens Hierosolymam.

29 Et factum est, quum appropinquasset Bethphagae et Bethaniae, ad montem qui vocatur Olearum, misit duos ex discipulis suis,

30 Dicens, Abite in vicum qui est ex adverso; in quo introéentes invenietis pullum alligatum, in quo nullus unquam hominum sedit: solutum eum adducite.

31 Et si quis vos interrogaverit, Quare solvitis? sic dicetis ei, Quoniam eo opus est Domino.

32 Profecti autem qui missi erant, invenerunt prout eis dixerat.

33 Solventibus autem ipsis pullum, dixerunt eis domini ejus, Quare solvitis pullum?

34 Ipsi verò dixerunt, Quoniam eo opus est Domino.

35 Duxerunt igitur eum ad Jesus: et palliis suis pullo injectis, imposuerunt Jesum.

36 Eunte autem ipso, substernebant pallia sua in viâ.

37 Et quum jam appropinquaret ad descensum montis Olearum, coepit omnis multitudo discipulorum gaudentium laudare Deum voce magnâ de omnibus quas viderant virtutibus;

38 Dicentes, Benedictus *esto* rex ille qui venit in nomine Domini: pax in coelo, et gloria in locis altissimis.

39 Et aliqui Pharisaeorum e turbâ dixerunt ei, Praeceptor, objurga discipulos tuos.

40 Ipse verò respondens dixit eis, Dico vobis, si siluerint isti, mox lapides clamitatueros.

41 Et ut appropinquavit, visâ urbe, flevit super eâ,

42 Dicens, Si vel tu nôsses hoc saltem tuo die, quae ad pacem tuam

pertinent: sed ea nunc occulta sunt oculis tuis.

43 Nam veniet tempus adversum te, quo circumjicient tibi inimici tui vallum, et circumcingent te, et constringent undique:

44 Teque solo aequabunt, et filios tuos intus, neque relinquunt in te lapidem super lapidem; eo quod non noveris tempus illud visitationis tuae.

45 Et ingressus in templum, coepit ejicere eos qui vendebant in eo, et emebant;

46 Dicens eis, Scriptum est, Domus mea, domus precationis est: vos autem fecistis eam speluncam latronum.

47 Et docebat quotidie in templo. Primarii verò sacerdotes, et scribae, et priuiores plebis studebant eum perdere.

48 Nec inveniebant quid facerent: totus enim populus pendebat ab ipso, quum eum audiebat.

CAP. XX.

ET factum est quodam dierum illorum, ut quum ipse doceret populum in templo, et evangelizaret, supervenerint primarii sacerdotes et scribae cum senioribus;

2 Et alloquuti sint eum, dicentes, Die nobis quâ auctoritate ista facias? aut quis ille sit qui dedit tibi istam auctoritatem.

3 Respondens autem Jesus dixit eis, Interrogabo vos et ego rem quandam: dicite igitur mihi,

4 Baptismus Joannis e coelo erat, an ex hominibus?

5 At illi ratiocinati sunt apud se, dicentes, Si dixerimus, E coelo; dicit, Quare ergo non credidistis ei?

6 Sin autem dixerimus, Ex hominibus; tota plebs lapidabit nos: persuasa enim est, Joannem prophetam fuisse.

7 Responderunt igitur se nescire unde esset.

8 Tunc Jesus dixit eis, Nec ego dicam vobis quâ auctoritate haec faciam.

9 Coepit autem dicere ad plebem parabolam hanc : Quidam plantavit vineam, et elocavit eam agricolis : et peregrè absuit multum temporis.

10 Sed suo tempore misit servum ad agricolas illos, ut sibi darent ex fructu vineae : agricolae autem illi caesum illum ablegaverunt inanem.

11 Ille verò perrexit, et alterum servum misit : at ipsi hunc quoque caesum et contumelias affectum ablegaverunt inanem.

12 Et perrexit mittere tertium : at illi et istum vulneratum ejec- runt.

13 Dixit igitur dominus vineae, Quid faciam ? mittam filium illum meum dilectum : utique quum hunc viderint, revercuntur.

14 Viso autem eo agricolae colloquuti sunt inter se, dicentes, Iste est haeres : venite, trucidemus eum, ut nostra fiat haereditas.

15 Et ejectum eum extra vineam, trucidarunt. Quid ergo faciet eis dominus vineae ?

16 Veniet et perdet agricultas istos, et dabit vineam aliis. *Hoc* autem quum audissent, dixerunt, Absit.

17 Ille verò intuitus eos ait, Quid illud est ergo quod scriptum est, Quem lapidem reprobaverunt aedificantes, is factus est caput anguli ?

18 Quisquis ceciderit super illum lapidem confringetur ; super quem autem ceciderit, dissipabit eum.

19 Tum studuerunt primarii sacerdotes et scribæ injicere in eum manus eo ipso momento ; sed timuerunt plebem : cognoverunt enim eum adversus ipsos dixisse similitudinem istam.

20 Itaque observantes eum, miserunt insidiatores, qui se justos esse simularent ; ut carperent ejus sermonem, tradituri eum imperio et potestati praesidis :

21 Qui interrogaverunt eum, dicentes, Praeceptor, scimus te rectè dicere et docere, nec accipere personam, sed viam Dei in veritate docere :

22 Licet nobis tributum dare Cae- sari, an non ?

23 Animadversâ autem eorum cal- liditate, dixit eis, Quid me tentatis ?

24 Ostendite mihi denarium ; cu- jus habet imaginem et inscriptionem ? Respondentes autem dixerunt, Cae- saris.

25 Tum dixit eis, Reddite igitur quae sunt Caesaris, Caesari ; et quae sunt Dei, Deo.

26 Itaque non potuerunt ejus verba capere coram plebe : et mirati su- per ejus responso, siluerunt.

27 Accedentes autem quidam Sadducaeorum, qui contendunt non esse resurrectionem ; interrogârunt eum,

28 Dicentes, Praeceptor, Moses scripsit nobis, Si cuius frater mortuus fuerit habens uxorem, et sine liberis mortuus fuerit, ut ejus frater accipiat uxorem illam, et excitet semen fratri suo.

29 Septem ergo fratres fuerunt ; quorum primus, acceptâ uxore, mor- tuus est sine liberis.

30 Accepit igitur eam secundus, qui et ipse mortuus est sine liberis.

31 Deinde tertius accepit eam : iti- dem autem et illi septem : nec reli- querunt liberos, et mortui sunt.

32 Post omnes autem mortua est mulier.

33 In resurrectione ergo, cujus eo- rum erit uxor ? nam illi septem ha- buerunt eam uxorem.

34 Tum respondens dixit eis Je- sus, Filii hujus aevi dueunt uxores, et nuptum dantur ;

35 Qui verò digni habitu fuerint qui aevum illud consequantur, et resurrectionem ex mortuis, neque ducunt uxores, neque nuptum dan- tur :

36 Nec enim mori possunt am- plius : pares enim angelis sunt : et filii sunt Dei, quum sint filii resurrec- tionis.

37 Mortuos autem suscitatum iri, etiam Moses indicavit in rubo, quum

dicit Dominum Deum Abrahami, et Deum Isaaci, et Deum Jacobi.

38 Deus autem non est mortuorum, sed vivorum *Deus*; omnes enim vivunt ei.

39 Respondentes autem ei quidam ex scribis dixerunt, Praeceptor, bene dixisti.

40 Nec amplius audebant eum quicquam interrogare.

41 Dixit autem eis, Quomodo dicunt Christum filium esse Davidis?

42 Et ipse David dicit in libro Psalmorum, Dixit Dominus Dominum meo, Sede ad dextram meam,

43 Usquedum posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

44 David ergo Dominum eum vocat, et quomodo filius ejus est?

45 Audiente verò toto populo dixit discipulis suis,

46 Cavete a scribis qui volunt ambulare stolati, et amant salutations in foris, ac primos concessus in conventibus, et primos accubitus in coenis;

47 Qui devorant domos viduarum, et in speciem precibus longis utuntur: isti recipient gravius judicium.

CAP. XXI.

INTUITUS autem vidit divites immittentes dona sua in gazo-phylacium.

2 Vedit autem etiam quandam viduam pauperculam conjicentem illuc minuta *aereola* duo:

3 Et dixit, Verè dico vobis, vidua haec pauper conjectit amplius quam omnes.

4 Nam omnes hi ex eo quod sibi redundat, conjecterunt quae donarent Deo: haec autem conjectit ex penuria suâ totum victimum quem habebat.

5 ¶ Et quibusdam dicentibus de templo, quod pulchris lapidibus ac donariis ornatum esset, dixit,

6 Haecine spectatis? venient dies quibus non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur.

7 Interrogaverunt autem eum, di-

centes, Praeceptor, quando haec erunt? et quod erit signum quando futura sunt ista?

8 Ipse verò dixit, Videte ne seducamini; multi enim venient sub nomine meo, dicentes, Ego sum *Christus*: et tempus illud appropinquat: ne igitur sequimini eos.

9 Quum verò audieritis bella et exagitationes, ne consternamini: oportet enim ista primùm fieri, sed non statim erit finis.

10 Tunc dixit eis, Insurget gens in gentem, et regnum in regnum:

11 Et magni terraemotus erunt singulis locis, et fames, ac pestilentiae, et terriculamenta, et signa e coelo magna erunt.

12 Sed ante haec omnia injicient vobis manus, et vos persequentur, tradentes in conventus et carceres, adductos ad reges ac praesides, propter nomen meum.

13 *Haec* autem cedent vobis testimonio.

14 Habete igitur fixum in cordibus vestris, non praemeditari defensionem.

15 Ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt contradicere, neque resistere, omnes qui se vobis opponent.

16 Prodemini autem etiam a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis: et morte multandos curabunt aliquos ex vobis:

17 Et eritis exosi oninibus propter nomen meum.

18 Sed pilus capitis vestri non peribit.

19 Per tolerantiam vestram possidete animas vestras.

20 Quuin autem videritis Hierosolymam cingi ab exercitibus, tunc agnoscite appropinquare vastationem ejus.

21 Tunc qui in Judaeâ sunt, fugiant in montes; et qui intra eam, excedant; et qui in agris, non ingrediantur in eam.

22 Nam hi sunt dies ultionis, ut impleantur omnia quae scripta sunt.

23 Vae autem praegnantibus et lactantibus in illis diebus! erit enim necessitas magna in hac regione, et ira in populo isto.

24 Et carent acie gladii, et captivi ducentur in omnes gentes: et Hierosolyma calcabitur a gentibus, usquequo impleantur tempora gentium.

25 Tunc erunt signa in sole, et lunâ, et stellis; et in terrâ anxietas gentium in consilio inopia, resonante mari et salo;

26 Exanimatis hominibus prae timore et exspectatione *malorum* eorum quae invadent in orbem terrarum; nam potestates coelorum concutientur.

27 Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potentia et gloria multâ.

28 Quum autem hacc fieri incipient, suscipite, et attollite capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestri.

29 Dixit etiam eis parabolam, *inquiens*, Videte sicun et omnes arbores:

30 Quum jam emiserint *folia*, vos eas cernentes per vos ipsos agnoscitis jam propè esse aestatem:

31 Ita et vos, quum videritis haec fieri, agnoscite propè esse regnum Dei.

32 Amen dico vobis, Nequaquam practerierit haec aetas quonsque *haec* omnia facta fuerint.

33 Coelum et terra praeteribunt, verba autem mea nequaquam practeribunt.

34 Cavete autem vobis, ne quando graventur corda vestra crapulâ et ebrietate, et curis huius vitae, et repente vobis superveniat dies ille.

35 Nam ut laqueus invadet in omnes qui habitant in superficie totius terrae.

36 Excubate igitur, omni tempore rogantes ut digni habeamini qui effugiat ista omnia quae futura sunt, et consistatis ante Filium hominis.

37 ¶ Docebat autem interdiu in

templo: noctu verò exiens, pernoctabat in monte qui vocatur Olearum.

38 Et totus populus diluculo veniebat ad eum, ut eum audiret in templo.

CAP. XXII.

A PPROPINQUABAT autem festum azymorum, quod dicitur Pascha:

2 Et quacrebant primarii sacerdotes et seribae quomodo eum interimerent: timebant enim plebem.

3 Introïit autem Satanás in Judam cognominatum Iscariotem, qui erat e numero *illorum* duodecim.

4 Abiens igitur colloquutus est cum primariis sacerdotibus ac praefectis *templo*, quomodo ipsis eum prodere.

5 Qui gavisi sunt; et pacti se daturos ei pecuniam.

6 *Ipse* verò sponpondit; quaerebat que opportunitatem eum ipsis tradendi absque turbâ.

7 ¶ Venit autem dies azymorum, quo oportebat mactari pascha.

8 Misit igitur Petrum et Joannem, dicens, Profecti parate nobis pascha, ut vescamur.

9 Ipsi verò dixerunt ei, Ubi vis paremus *illud*?

10 At ille dixit eis, Ecce, postquam introieritis in urbem, occurret vobis quidam aquae amphoram bajuans; sequimini eum domum illam in quam ingredietur.

11 Et dicite patrifamilias illius domûs, Dicit tibi Praeceptor, Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis edam?

12 Tunc ipse monstrabit vobis coenaculum magnum stratum: illic parate pascha.

13 Profecti verò invenerunt omnia prout dixerat eis; et paraverunt pascha.

14 Quum autem adesset constitutum illud tempus, discubuit, et duodecim apostoli cum eo.

15 Et dixit eis, Desiderio desideravi hoc pascha edere vobiscum, antequam ego patiar.

16 Dico enim vobis me non amplius esurum ex eo, usquequo completum fuerit in regno Dei.

17 Et accepto poculo, quum gratias egisset, dixit, Accipite hoc, et partimini vobis ipsis.

18 Dico enim vobis me non bibiturum ex fructu vitis, usquequo regnum Dei venerit.

19 Et accepto pane, quum gratias egisset, fregit; et dedit eis, dicens, Hoc est corpus meum quod pro vobis datur: hoc facite in mei commemorationem.

20 Itidem etiam *dedit eis* poculum, postquam coenâsset, dicens, Hoc poculum *est* novum illud foedus per sanguinem meum, qui pro vobis effunditur.

21 Caeterùm ecce, manus ejus qui me prodit, mecum *est* in mensâ.

22 Et Filius quidèm hominis, prout definitum est, abit: veruntainen vae homini illi per quem proditur!

23 Tunc ipsi cooperunt mutuò quaerere inter se de hâc re; equis uimirum ex ipsis esset hoc facturus.

24 Orta est autem etiam de hoc contentio inter eos, quis eorum videatur esse maximus.

25 Ipse verò dixit eis, Reges gentium dominantur eis, et qui habent eos in potestate, benefici vocantur.

26 Vos autem non ita *estote*: sed qui maximus est inter vos, esto sicut qui minimus *est*; et qui antecedit, sicut qui ministrat.

27 Nam uter major est, qui discumbit, an qui ministrat? nonne qui discumbit? At ego sum inter vos ut qui ministrat.

28 Vos autem ii estis qui per mansistis mecum in temptationibus meis.

29 Ego verò paciscor vobis, prout pactus est mihi Pater meus, regnum;

30 Ut edatis et bibatis in mensâ meâ in regno meo, et sedeatis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel.

31 Dixit etiam Dominius, Simon,

Simon, ecce, Satanás appetit **vos**, quos ventilaret sicut triticum:

32 Sed ego rogavi pro te, ne deficit fides tua: tu igitur aliquando, quum te converteris, confirma fratres tuos.

33 Ipsi verò dixit ei, Domine, tecum paratus sum et in carcerem et ad mortem proficiisci.

34 At ille dixit ei, Dico tibi, Petre, nequaquam emitte vocem hodie gallus, priusquam ter neges quòd tu me noveris.

35 Dixit etiam eis, Quando misi vos absque crumenâ et perâ et soleis, num quid defuit vobis? Ipsi verò dixerunt, Nihil.

36 Dixit ergo eis, At nunc, qui crumenam habet, sumat *eam*, similiter et peram: et qui non habet, vendat pallium suum, et emat gladium.

37 Dico enim vobis, adhuc oportere scriptum istud in me perfici; istud, *inquam*, Et cum sceleratis numeratus est: nam ea quae *scripta sunt* de me, finem habent.

38 At illi dixerunt, Domine, ecce duo gladii hîc. Ipse verò dixit eis, Satis est.

39 ¶ Et egressus, profectus est ex more in montem Olearum: sequuti sunt autem eum etiam discipuli ejus.

40 Quum verò pervenisset ad eum locum, dixit eis, Precamini, ne introeatis in temptationem.

41 Tum ipse avulsus ab eis quasi ad jactum lapidis, positisque genibus precatus est,

42 Dicens, Pater, si velles transferre poculum hoc a me: veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.

43 Conspectus est autem et angelus e coelo corroborans eum.

44 Et ipse constitutus ni angore, intentiùs orabat. Erat autem sudor ejus quasi grumi sanguinis descendentes in terram.

45 Et quum surrexisset a preicatione, venissetque ad discipulos suos, invenit eos dormientes p̄ae tristitia;

46 Et dixit eis, Quid dormitis? surgite, et precanimi, ne introeatis in tentationem.

47 Adhuc autem eo loquente, ecce turba; et is qui dicebatur Judas, unus ex illis duodecimi, praecebat eis, et appropinquavit Jesu, ut oscularetur eum.

48 Jesus autem dixit ei, Juda, osculo Filium hominis prodis?

49 Videntes autem ii qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei, Domine, percutiemusne gladio?

50 Et quidam ex ipsis percussit servum pontificis maximi, et abstulit aurem ejus dextram.

51 Respondens autem Jesus dixit, Sinite huc usque. Et tactâ illius auriculâ, sanavit eum.

52 Dixit autem Jesus iis qui adversus ipsum venerant, nempe primariis sacerdotibus, et praefectis templo, et senioribus, Ut adversus latronem exiistis cum gladiis ac fusibus?

53 Quum quotidie vobiscum essem in templo, non extendistis manus in me: sed hacc est hora illa vestra, et potestas tenebrarum.

54 Comprehensum autem eum duxerunt, et introduxerunt dominum pontificis maximi. Petrus vero sequebatur procul.

55 Quumque accendissent ignem in medio aulae, atque una consedissent, sedit et Petrus inter eos.

56 Quum autem eum vidisset ancilla quaedam sedentem ad ignem, intentis in eum oculis, dixit, Et iste cum eo erat.

57 Ipse vero alnegavit eum, dicens, Mulier, non novi eum.

58 Et paulo post alius videns eum, dixit, Et tu ex ipsis es. Petrus vero ait, Heus tu, non sum.

59 Et interpositâ quasi horâ unâ, alias quidam id asseverabat, dicens, Verè et iste cum illo erat: etenim Galilaens est.

60 Ait autem Petrus, Heus tu, nescio quid dicas. Et illico,

huc ipso loquente, vocem emisit gallus.

61 Tum conversus Dominus intuitus est Petrum: et recordatus est Petrus sermonis Domini, quomodo nimirum dixerat ipsi, Priusquam gallus vocem emiserit, ter me abnegabis.

62 Et egressus foras Petrus flevit amare.

63 ¶ At ii qui una tenebant Jesus, illudebant ei, caedentes eum:

64 Et quum eum obvolvissent, verberabant faciem ejus, et interrogabant eum, dicentes, Vaticinare quis sit qui te percucessit.

65 Et alia multa conviciantes dicebant in eum.

66 ¶ Et ut ortus est dies, coactum fuit presbyterium populi, et primarii sacerdotes, et scribæ, et adduxerunt eum in suum consessum,

67 Dicentes, Num tu es ille Christus? dic nobis. Dixit autem eis, Si vobis dixero, nequaquam credetis:

68 Quod si etiam interrogavero, nequaquam respondebitis mihi, neque me absolvetis.

69 Ab hoc tempore erit Filius hominis sedens ad dextram potentiae Dei.

70 Dixerunt autem omnes, Tu ergo es Filius ille Dei? Ipse vero dixit eis, Vos dicitis, nam ego sum.

71 At illi dixerunt, Quid amplius egemus testimonio? Ipsi enim audiavimus ex ore ipsis.

CAP. XXIII.

TUM surgens universa multitudo eorum, duxit eum ad Pilatum.

2 Cooperunt autem eum accusare, dicentes, Comperimus istum pervertere gentem, et vetare tributa dare Caesari, dicendo se Christum, id est, regem esse.